Latinas colonias deducti, Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent ciues Romani.¹ legis itaque Iunia lator, cum intellexeret futurum ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent, quia scilicet neque ut serui decederent, ut possent iure

V p. 141¹ peculii res eorum ad patronos pertinere, neque *(ut)* / liberti, [Latini hominis] *(ut)* bona possent² manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimauit, ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum conuerteretur, cauere [uoluit], ut bona eorum proinde ad manumissores pertinerent ac si lex lata non esset. itaque iure quodammodo peculii bona Latinorum ad manumissores ea lege pertinent. 57. Unde accidit ut longe differant ea iura quae in bonis Latinorum ex lege Iunia constituta sunt ab his quae in hereditate ciuium Romanorum libertorum obseruantur.

58. Nam ciuis Romani liberti hereditas ad extraneos heredes patroni nullo modo pertinet, ad filium autem patroni nepotesque ex filio et pronepotes ex nepote *(filio nato)* prognatos omni modo pertinet, etiamsi *(a)* parente fuerint exheredati. Latinorum autem bona tamquam peculia seruorum etiam ad extraneos heredes pertinent, et ad liberos *manumissoris* exheredatos non pertinent.

59. Item *ciuis Romani liberti* hereditas ad duos pluresue patronos aequaliter pertinet, licet dispar in eo seruo dominium habuerint, bona uero Latinorum pro ea parte pertinent, pro qua parte quisque eorum dominus fuerit. 60. Item, in hereditate ciuis Romani liberti patronus alterius patroni filium excludit, et filius patroni

V p. 142² alterius patroni nepotem repellit; bona autem Latinorum et ad ipsum patronum³ et ad alterius patroni heredem simul pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent. 61. Item, si unius patroni tres forte liberi sunt et alterius unus, hereditas ciuis Romani liberti in capita diuiditur, id est tres fratres tres portiones ferunt et unus quartam; bona uero Latinorum pro ea parte ad successores pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent. 62. Item, si alter ex his patronis suam

¹ *etiamsi non—Romani* gloss according to Mommsen.

² *neque / liberti Latini hominis b̄p possent* V. Confusion of *bp = bonorum possessio* with *b̄ (bona) p̄sent* (possent). The first *ut* inserted is Buckland's suggestion, the second, in consequence, Kübler's, who also excludes *Latini hominis* as gloss. Cf. Buckland, NRH 1935, 293; Kübler, SZ 1936, 262; Solazzi, Stud. et Doc. 1937, 145.